oprim strict de a se întrebuița din același obiect de învățământ și în aceeași clasă manuale diferite;
2. special la studiu aritmeticei să se întrebuițeze exclusiv atari manuale, cari valorile banilor nostri le socotesc după sistemul de *coroană și bani*.

Arad, din ședința consistorială a senatului școlar, ținută la 7/20 Septembrie 1905.

*Ioan I. Papp*
Episcop.

## CRONICA.

**O mănăstire de călugărițe gr.-or. în Cernăuți.** Foia clericală independentă „Viitorul“ din Cernăuți aduce știrea, că guvernul Bucovinei a cerut zilele acestea dela Conzistorul gr.-or. din Cernăuți un preliminar exact pentru activarea și susținerea unei mănăstiri de călugărițe gr.-or.

Recurenții sunt poștiți ca recursse instruite cu documentele prescrișă în §-15 Lit. b) din Regulamentul pentru parohii, adresate comitetului par. dn Ct. Tărian, să-le aștearnă la subscrisul până în 7/20 Octombrie 1905, având a-se prezentă în vre-o Duminecă ori sărbătoare în s. biserică din Ct. Tărian, spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protopop.

—□—

3—3

Pentru postul învățătoresc vacant la școala gr.-or. rom.